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Контрольно-ревизионная комиссия

муниципального образования города Усолье-Сибирское

Заключение № 4
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета 

 города Усолье-Сибирское за 2012 год.

г. Усолье-Сибирское                                                                                                   26.04.2013 года

            Заключение по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2012 год подготовлено Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования города Усолье-Сибирское (далее по тексту – КРК) в соответствии с требованиями ст. 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п.36 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании города Усолье-Сибирское, утвержденного решением городской Думы от 20.01.2011 года № 3/5  (в ред. решений городской Думы от 31.03.2011 года № 31/5, от 25.08.2011 года № 78/5) (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе), Положения о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования города Усолье-Сибирское,  утвержденного решением городской Думы от 29.09.2011 года               № 83/5 (далее по тексту – Положение о КРК), на основании плана работы КРК на 2013 год, утвержденного распоряжением председателя КРК от 21.12.2012 года № 28, распоряжения председателя КРК от 25.03.2013 года № 8, проверок бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2012 год, результатов внешней проверки отчета об исполнении бюджета города за 2012 год, а также с учетом результатов проведенных КРК контрольных мероприятий, в проверяемый период которых вошел отчетный 2012 год. 
Одновременно с годовым отчетом об исполнении  бюджета города Усолье-Сибирское за 2012 год для проведения внешней проверки в КРК представлены:

1) проект решения городской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2012 год» (далее – проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета);

2) баланс исполнения бюджета города;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5)  пояснительная записка;

6) отчеты об использовании ассигнований резервных фондов, о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о состоянии муниципального внешнего и внутреннего долга города на начало и конец отчетного финансового года.

В ходе внешней проверки проанализированы степень полноты и достоверности представленной годовой бюджетной отчетности, а также представленных в составе проекта решения об утверждении отчета об исполнении бюджета документов и материалов (соответствие показателей годового отчета об исполнении городского бюджета за 2012 год, представленного администрацией города в КРК, показателям бюджетного учета), и соответствие фактического исполнения бюджета города его плановым назначениям, утвержденным решениями городской Думы в 2012 году.

          В проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2012 год  принимали участие председатель КРК Е.А.Налётова, заместитель председателя Л.В. Жарова, аудитор Е.Г. Гвоздкова.

          Настоящая проверка проведена в срок с   01.04.2013 года по 26.04.2013 года.
ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ:
  1. Годовой отчет об исполнении бюджета города за 2012 год представлен администрацией города в Контрольно-ревизионную комиссию своевременно (сопроводительное письмо от 29.03.2013 года № 01/2739), в  установленные пунктом 3 ст.264.4. БК РФ и пунктом 36.3. Положения о бюджетном процессе сроки (не позднее 01 апреля текущего финансового года).

  Перечень документов и материалов, представленных администрацией города Усолье-Сибирское одновременно с отчетом об исполнении городского бюджета за 2012 год, соответствует перечню документов и материалов, установленному ст. 264.1, п.2 ст. 264.5. БК РФ и п. 34 Положения о бюджетном процессе. 
   2.  При анализе соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета города установлено, что в связи с тем, что депутатами городской Думы в ноябре 2011 года были сложены полномочия, и городская Дума признана судом неправомочной, бюджет города на 2012 год своевременно не был утвержден. 
  В силу требований  ст. 190 БК РФ, в соответствии с постановлением администрации города от 11.01.2012 года № 14 «О введении временного управления бюджетом муниципального образования города Усолье-Сибирское в 2012 году», с начала  2012 года  Комитетом по финансам до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств (далее – ЛБО) доводились ежемесячно в размере не более 1/12 части бюджетных ассигнований и ЛБО в отчетном финансовом году (2011 год). 

   Первоначальный бюджет города на 2012 год утвержден решением городской Думы от 12.07.2012 года № 22/6.
 Соответственно, до утверждения бюджета города муниципальные бюджетные учреждения финансировались по бюджетной смете, а с 01.08.2012 года данным учреждениям из бюджета города предоставлялись субсидии.
             После утверждения бюджета города на 2012 год исполнение городского бюджета в 2012 году осуществлялось в соответствии с разработанным согласно ст. 219 БК РФ финансовым органом администрации города Порядком исполнения бюджета города Усолье-Сибирское, утвержденным распоряжением финансового органа  администрации города от 31.12.2010 года № 118 (с учетом изменений и дополнений, внесенных распоряжениями финансового органа от 23.08.2011 года № 24, от 13.09.2011 года № 29, от 01.11.2011 года № 43, от 25.11.2011 года № 48 и от 26.12.2011 года № 72/1), вступившим в силу с 01.01.2011 года и отмененным распоряжением Комитета по финансам (далее – КФ) от 04.09.2012 года № 36,  и Порядком исполнения бюджета города Усолье-Сибирское (далее – Порядок исполнения бюджета), утвержденным приказом КФ от 04.09.2012 года № 17.
   В первоначальный бюджет города на 2012 год в течение отчетного года пять раз вносились изменения.
    В окончательной редакции бюджет города на 2012 год утвержден решением городской Думы от 20.12.2012 года № 90/6.
            Сводная бюджетная отчетность составлена на основании бюджетной отчетности, представленной подведомственными получателями (главными распорядителями, распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета, то есть, в соответствии со ст. 264.2 БК РФ.
             Бюджетная отчетность в учреждениях муниципального образования г.Усолье-Сибирское за 2012 год составлена на основании Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (в ред. приказа Минфина РФ от 29.12.2011 года № 191н, от 26.10.2012 года № 138н) (далее – Инструкция № 191н).

    Кроме того, муниципальными бюджетными учреждениями, на основании Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бюджетной отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н (в редакции приказа Минфина РФ от 25.10.2012 года № 139н) (далее Инструкция № 33н) составлена годовая бухгалтерская отчетность.
     В соответствии с Инструкцией № 191н, а также согласно разработанному в соответствии со ст.154 БК РФ Порядку составления и сроков предоставления бюджетной отчетности, утвержденному распоряжением Комитета по финансам от 09.03.2011 года № 10, и распоряжению Комитета по финансам от 29.12.2012 года № 81 «О сроках представления годовой отчетности за 2012 год», в финансовый орган были представлены отчеты в полном объеме, но при этом, тремя главными распорядителями бюджетных средств (Отдел образования администрации города; Отдел культуры, спорта и молодежной политики; Отдел здравоохранения) был нарушен срок предоставления годовой отчетности, установленный указанным распоряжением от 29.12.2012 года № 81 (не позднее 23.01.2013 года).  
  В соответствии со ст. 215.1. БК РФ исполнение бюджета города в 2012 году осуществлялось на основе единства кассы и подведомственности расходов.

  Согласно ст. 242 БК РФ, а также согласно разработанному в соответствии с данной статьей БК РФ Порядку завершения текущего финансового года и обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными деньгами, утвержденному приказом Комитета по финансам от 18.12.2012 года № 26, исполнение бюджета города за 2012 год завершено 29.12.2012 года (последний рабочий день финансового года). 
            3.  Прогноз социально-экономического развития муниципального образования города Усолье-Сибирское на 2012 год и на период до 2014 года утвержден распоряжением администрации города от 14.11.2011 года № 657.

  Аналитический отчет о социально-экономической ситуации в муниципальном образовании г.Усолье-Сибирское за 2012 год составлен Управлением экономического развития администрации города (далее – УЭР) на основании информации организаций города, предоставивших сведения по итогам деятельности в 2012 году, а также на основании данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области (Иркутскстата), поступивших на момент составления отчетности. 
  Анализ макроэкономических показателей по итогам 2012 года свидетельствует о сохранении темпов инфляционных процессов в экономике города и одновременно о замедлении темпов экономического роста.
 4.  Согласно отчету об исполнении бюджета города на 01.01.2013 года (ф. 0503117) общий объем доходов утвержден в сумме 1 204 516 тыс. руб., что соответствует общему объему доходов, утвержденному решением Думы о бюджете на 2012 год от 20.12.2012 года        № 90/6.
Исполнение составило в сумме 1 210 993 тыс. руб. или 100,5 % к уточненному плану, в том числе по группе «налоговые и неналоговые доходы» -  501 863 тыс. руб. или 102,9% к плановым назначениям (487 898 тыс. руб.), и по группе «безвозмездные поступления» - 709 130 тыс. руб., или 99% к плановым назначениям (716 618 тыс. руб.). 

   В целом отчет формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» составлен  финансовым органом администрации города, в основном, на основании данных по исполнению бюджета консолидированных отчетов (ф. 0503127) главных администраторов  бюджетных средств.

   4.1. Исполнение бюджета по поступлению налоговых доходов за 2012 год составило 406 474 тыс. руб. или 103,2%  плановых назначений (393 919 тыс. руб. – в ред. решения Думы от 20.12.2012 года № 90/6).
    При этом, сумма поступивших налоговых доходов за 2012 год выше суммы поступивших налоговых доходов за 2011 год (396 525 тыс.руб.) на 9 949 тыс.руб. 
 По итогам 2012 года план по налоговым доходам в целом перевыполнен на 12 555  тыс. руб., в том числе, по трем (по НДФЛ, по налогам на совокупный доход и по государственной пошлине) из пяти подгрупп налоговых доходов, поступивших в бюджет города, отмечено перевыполнение плановых назначений на общую сумму  13 359 тыс. руб. ((229 774+106 859+12 126) - (218000+105 927+11 473));  по  одной подгруппе (задолженность по отдельным налогам, сборам и иным обязательным платежам)  - стопроцентное выполнение, и по одной подгруппе (налоги на имущество) отмечено недовыполнение на 804 тыс. руб. 

Наибольший удельный вес в структуре поступивших налоговых доходов бюджета города в 2012 году составили: налог на доходы физических лиц (229 774 тыс. руб.) - 56,5 %; налоги на совокупный доход (106 859 тыс. руб.) – 26,3 %; налоги на имущество (57 678 тыс. руб.) – 14,2%. 

4.2.  Неналоговые доходы бюджета города были запланированы в сумме 93 979 тыс. руб. и исполнены в сумме 95 389 тыс. руб. или 101,5% к плану.
Выполнение бюджетных назначений 2012 года наблюдается: 

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 53 345 тыс. руб. или  101,5%;

-  по доходам от продажи материальных и нематериальных активов – 21 233 тыс. руб. или 101,7%;

-   по штрафным санкциям и возмещению ущерба – 11 494 тыс. руб. или  101,7%;

-   по прочим неналоговым доходам – 2 963 тыс. руб. или  104,9%.
Не исполнены плановые назначения по результатам отчетного года по двум позициям:

- не дополучено в бюджет платежей при пользовании природными ресурсами в размере 47 тыс. руб. (6 053 – 6 100). Исполнение составило 99,2% (6 053 тыс. руб.);

- не дополучено доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства - 8 тыс. руб. (301 – 309). Исполнение составило 97,4% (301 тыс.руб.).

Вместе с тем, исполнение бюджета по неналоговым доходам в 2012 году меньше аналогичных доходов 2011 года на 40 242 тыс.руб. и составляет всего 70,3%. 
Снижение неналоговых доходов в сравнении с 2011 годом произошло по всем подгруппам, за исключением платежей при пользовании природными ресурсами, по которым рост составил 1 656 тыс. руб. (6 053 – 4 397) или 37,7%, и доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, по которым рост составил 301 тыс.руб. (поступления данных доходов в 2011 году не было).

             Основной причиной получения отрицательного результата в отношении неналоговых доходов послужило уменьшение поступлений в бюджет города в 2012 году доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности (15 548 тыс. руб.) по сравнению с 2011 годом (48 923 тыс.руб.) на 33 275 тыс. руб. или на 68,2%. 
 В свою очередь, такое положение дел сложилось в связи с утверждением прогнозного плана приватизации муниципального имущества города на 2012 год только 12.07.2012 года решением Думы № 21/6, то есть, спустя 6 месяцев после начала финансового года (в связи с неправомочностью городской Думы), и, соответственно, из-за уменьшения количества выставленных на продажу объектов. 

 При этом, в разделе 3 «Прогноз поступлений в бюджет города денежных средств, полученных от продажи муниципального имущества» утвержденного Прогнозного плана отражено, что исходя из оценки прогнозируемой стоимости предлагаемых к приватизации объектов в 2012 году (16 объектов)  ожидаются поступления в бюджет города доходов в размере не менее 27 735 тыс. руб., в том числе, 9 475 тыс.руб. – доходы от реализации объектов муниципальной собственности за 2009-2011 годы по преимущественному праву приватизации. 

 Учитывая несвоевременное утверждение прогнозного плана приватизации (в связи с отсутствием городской Думы - спустя 6 месяцев от начала финансового года), уменьшение количества выставленных в 2012 году на продажу объектов муниципальной собственности и годовую величину ожидаемого поступления в бюджет города данного вида доходов (не менее 27 735 тыс. руб.), в данном случае можно сказать о потерях городского бюджета, связанных с неполучением данного вида доходов в полном объеме, предусмотренном утвержденным на 2012 год планом приватизации, размер которых составил порядка 12 187 тыс. руб. 
 Кроме того, здесь необходимо отметить следующее:


    Пунктом 1 ст. 174.1. БК РФ установлено, что доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории в условиях действующего на день внесения проекта закона (решения) о бюджете в законодательный (представительный) орган законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

  С учетом требований данной нормы БК РФ решением городской Думы от 12.07.2012 года № 22/6 был утвержден первоначальный бюджет города на 2012 год, в котором (Приложение № 4 к решению), на основе утвержденного решением городской Думы от 12.07.2012 года № 21/6 Прогнозного плана приватизации муниципального имущества города на 2012 год, предусмотрена соответствующая прогнозному плану приватизации сумма доходов от реализации муниципальной собственности (основных средств) в размере 27 735 тыс. руб. 

 Вместе с тем, в уточненном бюджете города на 2012 год (в ред. решений Думы от 29.11.2012 года № 81/6 и от 20.12.2012 года № 90/6) сумма вышеназванных доходов отражена в размере 15 155 тыс. руб., т.е. с уменьшением на 12 580 тыс. руб. 

 Как установлено внешней проверкой, данные изменения в бюджет города были внесены Комитетом по финансам администрации города на основании письма главного администратора данных доходов - Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города (далее – КУМИ) от 14.11.2012 года № 1535, подписанного председателем КУМИ. В указанном письме КУМИ просит финансовый орган предусмотреть при внесении изменений в бюджет города уменьшение плановых назначений по вышеуказанному коду бюджетной классификации на 12 580 тыс. руб., по причине отсутствия заявок на проведение аукционов по продаже муниципального имущества и планируемом поступлении денежных средств в 1 квартале 2013 года от продажи в декабре 2012 года.  

 В то же время, подпунктом «в» пункта 5 части 2 ст. 36 Устава муниципального образования города Усолье-Сибирское предусмотрено, что утверждение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества относится к полномочиям городской Думы. Соответственно, и внесение изменений в Прогнозный план приватизации муниципального имущества должно утверждаться решением городской Думы.

 Как показала проверка, соответствующий проект решения городской Думы о внесении изменений в утвержденный решением Думы от  12.07.2012 года № 21/6 Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Усолье-Сибирское на 2012 год КУМИ не был подготовлен, и в течение отчетного года решениями городской Думы данные изменения не вносились. 

 Следовательно,  в нарушение п.1 ст.174.1. БК РФ,  ст. 36 Устава города,  без внесения соответствующих изменений решением городской Думы в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Усолье-Сибирское на 2012 год, в уточненном бюджете города на 2012 год (в ред. решений Думы от 29.11.2012 года       № 81/6 и от 20.12.2012 года № 90/6), доходы от реализации муниципального имущества (по КБК 903.1.14.02043.04.0000.410) спрогнозированы на основании вышеуказанного письма КУМИ, то есть, не в соответствии с утвержденным решением городской Думы от 12.07.2012 года № 21/6 Прогнозным планом приватизации, и в форме 0503117 годового отчета плановые назначения по поступлению данных доходов отражены в заниженном на 12 580 тыс. руб. размере.
    4.3. Доходы бюджета города по группе «Безвозмездные поступления» исполнены в сумме 709 130 тыс. руб. (при плане – 716 618 тыс. руб.) или на 99,0%.
  По сравнению с 2011 годом, в котором размер фактически поступивших безвозмездных поступлений составил 535 412 тыс. руб., объем безвозмездных поступлений в 2012 году (как следует из Пояснительной  записки к проекту решения городской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2012 год» и ф. 0503117) значительно увеличился - на 173 718 тыс. руб. или на 32,4%.
             В свою очередь, общая сумма недофинансирования в 2012 году  в сравнении с плановыми показателями, предусмотренными в отчете, составила 7 487 тыс. руб., которое произошло за счет:

 - снижения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ на  7 490 тыс. руб.;

 - недополучения бюджетом города субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии) в размере 7 тыс. руб.;

 - снижения финансирования по субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на 4 939 тыс. руб.;

 - недополучения иных межбюджетных трансфертов на сумму 2 544 тыс. руб.;

 - перевыполнения плана по прочим безвозмездным поступлениям на 3 тыс. руб.   
5.  Решением городской Думы от 12.07.2012 года № 22/6 первоначальный общий объем расходов утвержден в сумме 1 074 781 тыс. руб. 

Уточненный общий объем расходов на 2012 год утвержден решением Думы от 20.12.2012 года № 90/6 в размере 1 227 761 тыс.руб.
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный уточненной сводной бюджетной росписью (от 28.12.2012 года), утвержден в размере, равном размеру, утвержденному решением Думы о бюджете (в ред. от 20.12.2012 года № 90/6), и  составил 1 227 761 тыс. руб. 

По отчету об исполнении городского бюджета расходы исполнены в сумме 1 193 882 тыс. руб. или 97,2 % от показателей, утвержденных решением Думы о бюджете (в ред. от 20.12.2012 года № 90/6). Объем неисполненных бюджетных назначений составил 33 879                тыс. руб. или 2,8%. 

 Анализ исполнения бюджетных назначений свидетельствует о том, что при их исполнении по большинству разделов процент исполнения к уточненным показателям сложился более 90%, за исключением раздела 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (87,7 %), 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» (88,0%) и 0400 «Национальная экономика» (89,7 %).

Основную долю расходов городского бюджета составили расходы на «Образование» –              57,7 % и «Здравоохранение» – 15,8 %.

Наименьшая доля расходов установлена по разделам 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» - менее 0,1%, 1200 «Средства массовой информации» - 0,2% и 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» -0,5%.

Главным распорядителем основного объема бюджетных средств, расходованных в 2012 году, является Отдел образования - 56,7% от общих расходов местного бюджета, затем Администрация города - 17,5% и Отдел здравоохранения -15,9%. Наименьший удельный вес в общих расходов местного бюджета (менее 1%) имеют три ГРБС: городская Дума, Контрольно-ревизионная комиссия города и Комитет по финансам.
5.1.  Исполнение расходов на реализацию мероприятий муниципальных целевых программ, запланированных к реализации в бюджете города на 2012 год, согласно Приложению № 5 к проекту решения городской Думы об исполнении бюджета за 2012 год, составило 99 760 тыс. руб. или 94,8% к плану года (105 182 тыс.руб. – решение Думы от 20.12.2012 года № 90/6). 

Из 22 программ, утвержденных для реализации решением Думы о бюджете на 2012 год, половина исполнена на 99% - 100%. Самый низкий процент исполнения – 54% (или 516 тыс.руб.) - сложился по ДЦП "Обеспечение жильем молодых семей города Усолье-Сибирское на 2011-2019 годы" (отклонение в финансировании за счет средств местного бюджета в размере 439 тыс. руб. сложилось по причине выделения средств областного бюджета в меньшем объеме, чем планировалось при составлении бюджета города).
Доля расходов на реализацию муниципальных целевых программ составила 8,4% от общих расходов бюджета города на 2012 год.

Вместе с тем, в соответствии с  Программой повышения эффективности бюджетных расходов города Усолье-Сибирское до 2013 года, утвержденной постановлением администрации города от 17.08.2011 года № 1833 (пункт 3 раздела 12 «Ожидаемые результаты Программы повышения эффективности бюджетных расходов»), и пунктом 2.1 раздела 2 Приложения № 2 к данному постановлению («Индикаторы результативности Программы повышения эффективности бюджетных расходов города Усолье-Сибирское до 2013 года»), удельный вес  расходов  бюджета  города,  формируемых  в рамках долгосрочных и ведомственных целевых программ  (начиная с 2012 года) должен составлять более 10%.
Таким образом, при исполнении бюджета города за 2012 год данный индикатор результативности Программы повышения эффективности бюджетных расходов города не исполнен на сумму порядка 19 628 тыс. руб. (1 193 882 тыс. руб.*10% - 99 760 тыс. руб.).
            6.   Анализ остатков средств на едином бюджетном счете после завершения операций по принятым денежным обязательствам показал, что в отчетном году на каждую отчетную дату на едином  счете находилось бюджетных средств в пределах от 17 532 тыс. руб. (на 01.04.2012 года) до 90 690 тыс. руб. (на 01.08.2012 года). Наличие остатков бюджетных средств свидетельствует о накопительном характере в течение года. Что касается структуры остатков средств на конец отчетного периода (на 01.01.2013 года), то больший удельный вес (52,3%) в общей сумме остатков (20 377 тыс. руб.) занимают целевые средства областного бюджета (10 660 тыс. руб.) и 47,7% - собственные средства муниципалитета (9 716 тыс.руб.). 
7.  В последней редакции решения Думы о бюджете от 20.12.2012 года № 90/6 размер дефицита городского бюджета утвержден в сумме 23 246 тыс. руб. или 4,8 % утвержденного общего годового объема доходов, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Плановый показатель дефицита городского бюджета, как отражено в формах 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда», 0503364 (0503164) «Сведения об исполнении консолидированного бюджета», составил 23 246 тыс. руб. 

Фактически же по итогам 2012 года получен  профицит в размере 17 111 тыс. руб. (формы: 0503317, 0503364 (0503164)), который, надо отметить, сложился при наличии неисполненных по расходам бюджетных назначений. 
По данному факту финансовым органом администрации города даны пояснения, что профицит бюджета города за 2012 год сложился, в основном, в связи с остатками денежных средств на счете бюджета города по состоянию на 01.01.2013 года за счет межбюджетных трансфертов в размере 10 660 тыс.руб., которые не были израсходованы, в основном, по причине позднего утверждения бюджета города на 2012 год, а также в связи с поступлением средств 29.12.2012 года и 10.01.2013 года (завершение операций по зачислению средств в бюджет города в 2012 году) в размере 8 250 тыс. руб. (налоговые и неналоговые доходы).

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета города на 2012 год, согласно Приложению № 3 к решению городской Думы о бюджете на 2012 год (в редакции от 20.12.2012 года № 90/6), являлся Комитет по финансам администрации города.

  Согласно разделу 3 «Источники финансирования дефицитов бюджетов» формы  0503117 «Отчет об исполнении бюджета» в качестве источников внутреннего финансирования дефицита бюджета были привлечены средства в виде кредитов кредитных организаций в сумме 15 000 тыс. руб. со знаком «минус» (с учетом привлечения кредитов в кредитных организациях на сумму 25 000 тыс. руб. и их погашения в сумме  40 000 тыс. руб.). 

   Как следует из Пояснительной записки к проекту решения городской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2012 год» и раздела 3 формы «Долговые обязательства муниципального образования города Усолье-Сибирское» (Долговой книги), в 2012 году администрацией города взят кредит в Ангарском отделении                 № 7690 Сбербанка России в размере  25 000 тыс. руб. (договор от 16.05.2011 года № 252-2011 об открытии возобновленной кредитной линии, дополнительные соглашения от 21.12.2011 года № 2, от 26.12.2012 года № 3). 

   Согласно форме 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге» объем муниципального долга города по состоянию на 01.01.2013 года составил  25 000 тыс. рублей. Соответственно, удельный вес муниципального долга от общего годового объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений составил 5% (25 000 тыс. руб. / (1 210 993 тыс. руб. (доходы) – 709 130 тыс. руб. (безвозмездные)) х 100%) и не превысил предельный размер (15%), установленный ст. 107 БК РФ. 

   За 2012 год объем муниципального долга снизился на 21 750 тыс. рублей (46 750 тыс. руб. – 25 000 тыс. руб.), или на 46,5%. 
  Согласно данным Долговой книги и форме 0503172, в объем муниципального долга включен остаток задолженности по кредиту Ангарского отделения № 7690 Сбербанка России в размере 25 000 тыс. руб. 
   Здесь необходимо отметить, что в соответствии с п.5.1. раздела 5 Приложения № 2 к постановлению администрации города от 17.08.2011 года № 1833 («Индикаторы результативности Программы повышения эффективности бюджетных расходов города Усолье-Сибирское на период до 2013 года»), сокращение бюджетных расходов на обслуживание муниципального долга (к отчетному финансовому году) должно составить больше 10%.

   В данном случае этот индикатор результативности Программы повышения эффективности бюджетных расходов города выполнен, и его снижение в 2012 году, в сравнении с 2011 годом, составило 68% (расчет: (1 740 тыс. руб.- 557 тыс. руб.) : 1 740 тыс. руб. х 100%).

    8.  При анализе состояния дебиторской и кредиторской задолженности бюджета города за 2012 год установлено, что в нарушение п. 167 Инструкции № 191н (с учетом внесенных приказом Минфина РФ от 26.10.2012 года № 138н дополнений и изменений, применяемых начиная с отчетности за 2012 год), в 2012 году финансовым органом не установлены критерии определения показателей, подлежащих отражению в разделе 2 Приложения ф. 0503169 (размер задолженности, год возникновения, иные критерии) для главных администраторов средств бюджета. Соответственно, не установлены такие критерии для получателей бюджетных средств и главными распорядителями бюджетных средств.

  Здесь необходимо отметить, что в ходе проведения настоящей внешней проверки приказом Комитета по финансам от 03.04.2013 года № 5, вступившим в силу с 01.04.2013 года, утвержден Порядок составления и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности, в котором в п.9.15. установлены критерии определения показателей, подлежащих отражению в ф.0503169. 

           8.1. В ходе анализа сводной годовой отчетности установлено, что дебиторская задолженность (по бюджетной и внебюджетной деятельности) по городскому бюджету, согласно балансам исполнения бюджета за 2011 год и 2012 год (формы 0503320 (0503120)), сведениям об изменении остатков валюты баланса (формы 0503173), сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169, по состоянию на конец предыдущего отчетного финансового года (на 01.01.2012 года) сложилась в сумме  33 608 тыс. руб.
          По состоянию на 01.01.2013 года дебиторская задолженность (по бюджетной и внебюджетной деятельности) составила 13 018 тыс. руб.
          Из проведенного на основании данных раздела 2 «Финансовые активы» формы 0503320 (0503120) анализа видно, что в целом за отчетный период дебиторская задолженность (на 01.01.2013 года) уменьшилась на 20 590 тыс. руб. или на 61,3%.  
          Наибольшее снижение дебиторской задолженности (19 870 тыс. руб.) наблюдается по  бюджетному счету № 0 205 00 000 «Расчеты по доходам».
          8.2. Кредиторская задолженность (по бюджетной и внебюджетной деятельности) по обязательствам городского бюджета, согласно балансу исполнения бюджета за 2012 год (форма 0503320 (0503120)), сведениям об изменении остатков валюты баланса (форма 0503173), по состоянию на конец предыдущего отчетного финансового года (на 01.01.2012 года) сложилась в сумме 99 795 тыс. руб.
              По состоянию на 01.01.2013 года кредиторская задолженность (по бюджетной и внебюджетной деятельности) составила 40 103 тыс. руб. 
              Проведенный  на основании данных раздела 3 «Обязательства» пассива формы 0503320 (0503120) анализ показал, что в целом за отчетный период кредиторская задолженность (на 01.01.2013 года) уменьшилась на 59 692 тыс. руб. или на 59,8%. 

Как следует из Пояснительной записки к проекту решения Думы, из кредиторской задолженности на начало отчетного периода (01.01.2012 года) по бюджетной деятельности (88 428 тыс. руб.) текущая задолженность составляла 15 617 тыс. руб., просроченная задолженность – 72 811 тыс. руб.; из кредиторской задолженности по внебюджетной деятельности на 01.01.2012 года (11 367 тыс.руб.) текущая задолженность составляла 254 тыс.руб., просроченная – 11 113 тыс.руб.

 Основную долю в сумме просроченной кредиторской задолженности по бюджетной деятельности и по внебюджетной деятельности составляли пени и штрафы за несвоевременную уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, единого социального налога, соответственно в размере 71 591 тыс. руб. (или 98,3%) и 11 113 тыс. руб. (или 97,8%). 

 По состоянию на 01.01.2013 года, в соответствии с ф. 0503169, просроченная  кредиторская задолженность по бюджетной деятельности составила 39 527 тыс. руб., что меньше данного показателя по состоянию на 01.01.2012 года (72 811 тыс. руб.) на 33 284 тыс. руб. 

 Как следует из раздела 2 «Аналитическая информация о нереальной к взысканию дебиторской задолженности, просроченной кредиторской задолженности»  формы 0503169, причина образования такого вида задолженности аналогична причине ее образования по состоянию на 01.01.2012 года (задолженность по пеням и штрафам за несвоевременную уплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, единого социального налога до 01.01.2001 года). 

 В данном случае, необходимо отметить, что в сентябре 2012 года  МИ ФНС №18 по Иркутской области принято заявление на проведение реструктуризации данной задолженности по постановлениям Правительства РФ от 03.03.2012 года №№ 176, 177.  
   Проведенный анализ показал, что показатели дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в формах 0503320 (0503130), 0503173, 0503160, 0503369 (0503169) годового отчета за 2012 год, между собой взаимоувязаны и соответствуют сведениям отчетов главных распорядителей бюджетных средств, а также с 2010 года прослеживается устойчивая тенденция снижения дебиторской и значительного снижения кредиторской задолженностей, которая позволяет минимизировать дополнительные нагрузки на бюджет, что, в свою очередь, можно отметить, как положительный момент при исполнении бюджета города.
            9.   Настоящее контрольное мероприятие показало, что бюджетная отчетность в Комитет по финансам администрации города  представлена всеми 8 главными распорядителями бюджетных средств, которая выборочно проверена в ходе настоящей внешней проверки отчета об исполнении бюджета города за 2012 год.
Установлено, что на представленной в Комитет по финансам бюджетной отчетности отсутствуют отметки о дате ее принятия, что не соответствует требованиям п.10 Инструкции № 191н. 

Годовая бюджетная отчетность в целом по муниципальному образованию города Усолье-Сибирское и по ГРБС составлена путем консолидации отчетов подведомственных учреждений с применением программного продукта «Свод КС». Соблюдение контрольных соотношений форм бюджетной отчетности, предусмотренных Инструкциями №№ 191н, 33н, подтверждено протоколами проверок контрольных соотношений Комитетом по финансам. 

В целом отчетность главных распорядителей бюджетных средств по основным параметрам исполнения бюджета города, которая включает в себя отчетные данные и пояснения к ним, является достоверной. 

Вместе с тем, в годовой отчетности двух главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств установлены искажения плановых и аналитических показателей в формах 0503160, 0503169, 0503127, 0503737, что повлияло на отражение этих данных в формах 0503360 и 0503369 сводного годового отчета муниципального образования всего на сумму  1 532 тыс. руб. (1 011 тыс.руб. (КУМИ) + 521тыс.руб. (Отдел здравоохранения) ), но при этом необходимо отметить, что эти факты в целом не повлияли на фактические показатели исполнения бюджета за 2012 год.

Так, в годовой отчетности КУМИ, в нарушение п. п.152, 167 Инструкции № 191н, в текстовой части  ф. 0503160, в ф. 0503169  информация о дебиторской задолженности, нереальной к взысканию, на общую сумму  1 011 тыс.руб. (по поступлениям от арендной платы за муниципальное имущество за 2008 – 2009 годы) не отражена, что привело к искажению аналитических данных ф. 0503169. 

            В данном случае,  сумму задолженности, нереальную к взысканию (1 011 тыс.руб.), и в том числе повлиявшую на финансовый результат муниципального образования за отчетный год, следует признать потерями бюджета.
В годовой отчетности Отдела здравоохранения установлен факт несоответствия показателей плановых назначений по субсидии в формах 0503127, 0503737 показателям, отраженным в бюджете города на 2012 год (в ред решения Думы ото 20.12.2012 года № 90/6) и в сводной бюджетной росписи от 28.12.2012 года, что привело к нарушению пункта 55 Инструкции № 191н, пункта 38 Инструкции № 33н, и, как следствие, к искажению плановых значений в формах 0503127, 0503737 отчета ГРБС на сумму 521 тыс. руб.
По данному факту финансовым органом даны пояснения, согласно которым соответствующие изменения не были внесены в сводную бюджетную роспись от 28.12.2012 года в связи с тем, что согласно п.6 раздела 3 Порядка исполнения бюджета города, утвержденного приказом Комитета по финансам от 04.09.2012 года № 17, внесение изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств осуществляется до 25 декабря текущего финансового года. В связи с этим финансовым органом готовятся изменения в Порядок исполнения бюджета города в части данного срока.
Также в ходе внешней проверки установлено, что при исполнении бюджета города за 2012 год некоторыми главными администраторами доходов бюджета, главными распорядителями бюджетных средств допущены нарушения бюджетного законодательства, а именно:
- В нарушение п.1 ст. 221 БК РФ администрацией города (ГРБС), в ведении которого находятся казенные учреждения, не определен порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения; 

           - В нарушение п.3 ст. 217 БК РФ, а также в нарушение абзаца 2 пункта 3.3.1 Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 21.12.2011 года № 180н (в ред. Приказа от 13.12.2012 года № 159н), пункта 3.5 Порядка исполнения бюджета города Усолье-Сибирское, утвержденного  приказом Комитета по финансам от 04.09.2012 года № 17, показатели сводной бюджетной росписи в части распределения расходов по кодам бюджетной классификации по ВЦП «Развитие физической культуры и спорта в г. Усолье-Сибирское на 2011-2013 годы», на протяжении периода с 31.07.2012 года по 29.11.2012 года не соответствуют решению о бюджете города на 2012 год. Исходя из  решения Думы от 29.11.2012 года № 81/6, это нарушение выразилось в размере 1 650 тыс. руб. 

            Здесь необходимо отметить, что данное нарушение было устранено при внесении изменений в бюджет города на 2012 год решением городской Думы от 20.12.2012 года № 90/6.
Также в ходе проверок годовой отчетности главных администраторов доходов бюджета, ГРБС установлено, что пояснения к отчетным показателям, отраженным в формах их годовых отчетов, в ряде случаев представлены с нарушением требований, установленных Инструкцией № 191н и Инструкцией № 33н.
 Необходимо обратить внимание, что замечания к составлению бюджетной отчетности, в основном, носят технический и аналитический характер. Так, например:
   1) В ряде случаев формы годовой отчетности ГРБС, в нарушение п.6 Инструкции             № 191, не подписаны руководителем  и главным бухгалтером (бухгалтера-специалиста) МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры города Усолье-Сибирское», осуществляющей ведение бюджетного учета, а также на формах бюджетной отчетности, содержащих плановые (прогнозные) и аналитические показатели, кроме отсутствующих подписей указанных должностных лиц, отсутствуют подписи руководителя финансово-экономической службы. 
 2) Текстовая часть Пояснительной записки либо содержит информацию, не соответствующую показателям, отраженным в формах годовых отчетов ГРБС, либо по некоторым показателям совсем отсутствует, что, в свою очередь, не соответствует требованиям п. 152 Инструкции № 191н.

 3)  Форма 0503162 заполнена Отделом культуры, спорта и молодежной политики и Отделом здравоохранения с отступлениями от требований Инструкции 191н, в части не отражения в графах 4 и 6 запланированных значений результатов деятельности в натуральном выражении и показателей результатов деятельности, в натуральном выражении, достигнутых на отчетную дату.

 4) В  нарушение требований п.п. 157, 159 Инструкции № 191н, п.п. 62,64 Инструкции № 33н, заполнены таблицы № 5 и № 7, отражающие сведения о результатах проведенных мероприятий соответственно внутреннего и внешнего контроля (ГРБС – КУМИ; Отдел образования; Отдел культуры, спорта и молодежной политики; Отдел здравоохранения).

 5) В нарушение п. 163 Инструкции № 191н, в разделе 1 формы 0503164 администрацией города не отражены отклонения от плановых показателей по трем  кодам бюджетной классификации (форма 0503127).    
 6)  В таблице «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166), в нарушение п.164 Инструкции № 191н не указаны причины неисполнения мероприятия в рамках ЦП  «Благоустройство территории города на 2011-2013 годы»  администрацией города (ГРБС). А по техническим мероприятиям в рамках ДЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности г. Усолье-Сибирское на 2010-2015 годы) указаны причины полученного отклонения (20 тыс. руб.) между исполнением (148 тыс. руб.) и бюджетной росписью, с учетом изменений (168 тыс. руб.), не соответствующие действительности (ГРБС - администрация города); 

Наряду с проверкой годовой отчетности ГРБС, КРК проведен анализ нормативных документов, касающихся исполнения бюджета города, разработанных главными администраторами доходов бюджета, главными распорядителями бюджетных средств. 

В результате данного анализа установлено: 

1) Отделом образования в Порядок исполнения бюджета города муниципальными казенными учреждениями, обслуживаемыми муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Усолье-Сибирское» (действующий в 2012 году), своевременно не внесены изменения, соответствующие Порядку исполнения бюджета города, утвержденному приказом Комитета по финансам  от 04.09.2012 года № 17. 
   2)  В нарушение Порядка исполнения бюджета города, КУМИ (ГРБС), при наличии подведомственных учреждений, являющихся получателями бюджетных средств, не установлен порядок взаимодействия главных распорядителей и получателей средств бюджета города по составлению и ведению бюджетной росписи.
Вышеуказанные выявленные замечания, носящие технический и аналитический характер, в целом на достоверность годового отчета об исполнении бюджета города за 2012 год не повлияли, и являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению и недопущению их в дальнейшем с целью повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности главными администраторами доходов бюджета, главными распорядителями бюджетных средств, соответственно, консолидированной отчетности, а также качества годового отчета бюджета города.

  Учитывая вышеизложенное, представленный проект решения городской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2012 год» может быть рекомендован к утверждению городской Думой  с учетом отраженных в настоящем Заключении замечаний и нарушений.

Председатель  контрольно-ревизионной комиссии 
муниципального образования г.Усолье-Сибирское                                                      Е.А. Налётова
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